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Wienin espanjalainen 
ratsastuskoulu on 
paitsi turistinähtävyys, 
myös ennen kaikkea 
huipputason 
ratsastuskoulu, jossa 
vuosisatoja vanhaa 
klassista ratsastuksen 
perinnettä pidetään 
yllä mutkia oikomatta. 
Hevosturistille siellä on 
paljon nähtävää.

Espanjalainen ratsastuskoulu on
Lipizzaoriin nimi kertoo verilinjan ja emän nimen. 
Tallia vartioivat Kaarle VI:nnen suosikkihevosten 
näköispatsaat. 

Privatissimum on hevosihmisen 
must-nähtävyys.
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elämys

Espanjalainen ratsastuskou-
lu on vaalinut ja pitänyt yllä 
klassisia hevosmiestaitoja jo 
yli 430 vuotta. Ratsastuskou-

lun perusti aikanaan keisari Kaarle 
VI osaksi Wienin keisarillista palat-
sia, Hofburgia.

Wienin keskustassa sijaitsevaa 
talviratsastuskoulua on kutsuttu 
barokin ajan arkkitehtuurin jaloki-
veksi, eikä suotta. Valtavat kristal-
likruunut ja koristeelliset ikkunat 
valaisevat korkean hallin, joka ra-
kennettiin vuosina 1729–1735. Se 
on täynnä upeita yksityiskohtia. 
Yleisöä halliin mahtuu kerrallaan 
tuhatkunta, kahdelle tasanteelle.

Vaikka Espanjalainen ratsastus-
koulu on yksi Wienin suosituimpia 
turistinähtävyyksiä, se ei ole sir-
kus, jossa esitetään temppuja ylei-
sön viihdyttämiseksi. Sen sijaan se 
vaalii vahvoja perinteitä hevosen 
ja ratsastajan saumattomasta yh-
teistyöstä ja kevyestä harmonias-
ta. Valkoiset lipizzaoriit ja ratsas-
tajien eleettömyys ovat silmiä hi-
velevää katsottavaa. Kaikesta nä-
kee, että koulutuksessa on edet-
ty hevosten ehdoilla ja sitä myö-
ten koulutuksessa saavutetut tu-
loksetkin ovat mykistäviä.

Espanjalaisen ratsastuskoulun 
lipizzat hallitsevat capriolen ja 
muut maan yläpuolella tapah-
tuvat korkean koulun liikkeet.
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Pitkä ja vaativa koulutus

Näytöksissä esiintyväksi univor-
mupukuiseksi ratsastajaksi ei ole 
olemassa pikakoulutusta. Ratsas-
tuskoulun uudet oppilaat valitaan 
lukuisten hakijoiden joukosta hei-
dän ollessaan noin 15-vuotiaita. 
Ensimmäiset kaksi vuotta he rat-
sastavat pelkästään liinassa, ja sitä 
seuraavat kaksi vuotta kokeneil-
la hevosilla vanhempien ratsasta-
jien valvonnassa. He heräävät jo-
ka aamu viideltä huolehtimaan 
hevosten hyvinvoinnista ja teke-
vät sitä käytännössä kellon ympä-
ri. He myös huoltavat varusteet ja 
siivoavat tallit yhdessä tallipoikien 
kanssa. 

Neljän vuoden kuluttua koulu-
tuksen alkamisesta noin kahdek-
san kymmenestä on jo luovutta-
nut ja antanut paikkansa seuraa-
valle oppilaalle. Ne, jotka ovat jak-
saneet läpi tämän neljän vuoden 
testijakson, ylennetään avustavik-
si ratsastajiksi ja saavat koulutet-
tavakseen nuoren hevosen, jota 
saattavat tuosta hetkestä eteen-
päin luotsata jopa seuraavat 20 
vuotta. Jäljellä ovat vielä toiset 
neljä vuotta, ennen kuin avusta-
vat ratsastajat valmistuvat ratsas-
tajiksi. Ratsastuskoulussa on lisäk-
si kolme ylintä ratsastajaa.

Niille, jotka valitsevat ammatik-
seen paikkansa Espanjalaisen rat-
sastuskoulun katrillirivistössä, sii-
tä tulee elämäntapa. Moni heistä 
ei haluaisi jäädä eläkkeelle, ja on-
pa eräskin vielä 75-vuotiaana näy-
töksessä ratsastanut mies kuollut 
gaalaesityksessä hevosensa sel-
kään. 

Espanjalaisessa ratsastuskoulus-
sa sekä ratsastajat että hevosten 
hoitajat ovat aina miehiä, ja kaikki 
sinne tuotavat hevoset ovat oriita. 

Wienin Espanjalainen ratsastuskoulu: www.srs.at

Gaalakatrilli päättyy Straussin Radetzky marssiin.

Hevoset kasvatetaan Piberin siit-
tolassa lähellä Grazin kaupunkia.

Aamuharjoituksiin  
kannattaa mennä ajoissa
Aamuharjoitukset avaavat oven-
sa yleisölle yleensä tiistaista lau-
antaihin aamukymmeneltä. Tuo-
hon mennessä talviratsastuskou-
lussa on treenattu jo kolme tun-
tia, seitsemästä lähtien.

Jonot ovat massiiviset, sillä aa-
muharjoitukset ovat ainoa ohjel-
manumero, johon on mahdollis-
ta saada lippu vielä samana päi-
vänä, eikä niitä voi etukäteen va-
ratakaan. Mitä aiemmin on jonot-
tamassa, sitä parempi todennä-
köisyys on saada paikka alatasan-
teelta, josta on paremmat näky-
mät areenalle. Istumapaikkojakin 
on hyvin rajoitetusti.

Aamuharjoitukset eivät nouda-
ta tiettyä kaavaa, vaan niissä muu-
taman ratsukon ryhmät treenaa-
vat kerrallaan puolisen tuntia ja 
tekevät sitten tilaa seuraaville. Tul-
lessaan maneesiin ratsastajat ai-
na ensiksi tervehtivät hallin pää-
dyssä olevaa Kaarle VI:nnen valta-
vaa muotokuvaa. Jokaisen session 
päätteeksi hevoset asettuvat kaar-
toon, ne palkitaan sokeripaloin ja 
porkkanoin ja tallipojat taluttavat 
ne takaisin talleille.

Koska aamuharjoitukset eivät 
ole show, ei niissä välttämättä 
nähdä vaativimpia korkean kou-
lun liikkeitä. Hevosihmisen silmää 
hivelee kuitenkin huipputason 
ratsastuksen seuraaminen, he-
vosten rentous, ratsastajien apu-
jen huomaamattomuus ja kaik-
kinainen tyytyväisyys, joka ratsu-
koista huokuu. Harvalla hevosel-
la on suussaan niveltä vahvempi 

kuolain. Aamuharjoitusten kiin-
nostavinta antia ovat ehdotto-
masti nuoret oriit, joiden koulu-
tus on vielä kesken ja joiden har-
joituksista saattaa poimia ideoi-
ta omaankin ratsastukseen. Parin 
tunnin aamuharjoitukset ovat eh-
dottomasti aikaisen heräämisen 
arvoinen nähtävyys.

Privatissimum on  
todellinen opetushetki
Aamuharjoituksia paremmin rat-
sastajien työhön pääsee tutustu-
maan uudessa Privatissimum-oh-
jelmanumerossa, joka on klinikka-
tyyppinen harjoitussessio selos-
tuksineen. Opettaja, yksi ylimmis-
tä ratsastajista, valaisee katsojil-
le koulutusmetodeja ja harjoitus-
ten tavoitteita teettäen konkreet-
tisia tehtäviä oppilaillaan, istunta-
harjoituksista alkaen. 

Privatissimum ei ole pelkkä esi-
tys, vaan todellinen oppimishetki 
myös siihen osallistuville ratsasta-
jille: mikäli opettaja ei ole tyytyväi-
nen näkemäänsä, hän pyytää te-
kemään harjoituksen uudestaan 
ja kertoo yleisölle mikä meni pie-
leen ja miksi. 

Aamuharjoituksiin verrattuna 
Privatissimum vie katsojan huo-
mattavasti syvemmälle koulutus-
metodeihin ja harjoitteisiin, ja va-
laisee siinä sivussa myös ratsas-
tuskoulun historiaa ja perinteitä. 
Areenalla nähdään vaativampia-
kin korkean koulun liikkeitä ja ker-
rotaan niiden opettamisesta. Ses-
sion vaikuttavinta antia on maasta 
käsin pitkin ohjin tapahtuva sau-
maton yhteistyö hevosen ja ihmi-
sen välillä. Privatissimum on he-
vosihmisen must-nähtävyys.

Gaala täyttää  
kaikki odotukset
Espanjalaisen ratsastuskoulun gaa-
laesitykset on usein myyty lop-
puun jo kuukausia ennen h-het-
keä, joten lippuja varatessaan kan-
nattaa olla nopea. Vajaan tunnin 
mittainen esitys on elämys, joka pi-
tää sisällään seitsemän erilaista oh-
jelmanumeroa. Jokaista niistä säes-
tää kuuluisien itävaltalaisten sävel-
täjien upea, klassinen musiikki. 

Gaalaesityksen vaikuttavim-
piin ohjelmanumeroihin kuuluvat 
kellontarkasti samaan tahtiin rat-
sastettava pas de deux sekä lop-
pukatrilli, jonka kahdeksan upe-
aa ratsukkoa päättävät Johann 
Straussin Radetzky marssiin. Hen-
keäsalpaavia ovat myös maan ylä-

puolella tapahtuvat liikkeet leva-
de, capriole ja courbette. Täydelli-
nen harmonia ja eleganssi synty-
vät hevosen ja ratsastajan yhteis-
työn tuloksena.

Gaalaesityksen hinta vaihtelee 
riippuen katsomopaikasta. Esi-
tyksestä nauttivat takuulla myös 
muut kuin hevosihmiset.

Kurkistus kulissien  
taakse tallikierroksella
Espanjalaisen ratsastuskoulun 
”backstagelle” pääsee tallikierrok-
sella. Kaikkiaan 67 oriin Stallbur-
gissa on useita pienempiä osas-
toja. Tallikierroksella tutustutaan 
niistä yhteen parinkymmenen he-
vosen talliin, jossa hevoset viettä-
vät ansaittuja päiväuniaan harjat 
ja hännät letitettyinä. Koristeel-
lista tallia vartioivat katon rajassa 
barokkiajalla valetut, keisari Kaarle 
VI:nnen suosikkihevosten näköis-
patsaat, ja puhtaus on tietysti sil-
miin pistävää. Varustehuoneessa 
käsityönä tehdyt varusteet ovat 
tarkassa järjestyksessä, koristeel-
lisemmat, kultakoristeiset gaala-
suitset lukituissa vitriineissä. Jo-
kaisella hevosella on kaksi satulaa 
ja kolmet suitset.

Tallin tähti on kunnioitettavaan 
27 vuoden ikään ehtinyt Siglavy 
Mantua I, joka edelleen esiintyy 
ratsastuskoulun näytöksissä. Van-
ha herra yritettiin päästää eläk-
keelle jo vuosi sitten, muttei so-
peutunut lainkaan eläkeläiselä-
mään, joten se palasi tyytyväise-
nä kotitalliinsa Stallburgiin. Yleen-
sä koulun hevoset pääsevät eläk-
keelle 25–26-vuotiaina.

Varsin naisellisilta kuulostavat 
nimet on annettu oreille vanhan 
perinteen mukaan. Kaksiosaises-
sa nimessä ensimmäinen osa ker-
too verilinjan, joita on olemassa 
kaikkiaan kuusi. Jälkimmäinen ni-
mi on oriin emän nimi, joten her-
rojen kutsumanimet ovat varsin 
tyttömäisiä: Bellamira, Nicoletta, 
Theodora…

Tallikierros on mielenkiintoinen 
vilkaisu kulissien taakse, ja myös 
oivallinen tilaisuus päästä kysy-
mään oppaalta mitä tahansa mie-
lessä pyöriviä kysymyksiä. Kuin-
ka usein karsinat puhdistetaan? 
Miksi ratsastajien raipat näyttävät 
metsästä taitetuilta risuilta? Kuin-
ka ihmeessä ylimmässä rivissä ka-
ton rajassa olevat satulat saadaan 
alas? Ja mitä luonnonoikkuja oi-
kein ovat ruskeat hevoset, ja mik-
si ne sotkevat harmoniaa Espanja-
laisessa ratsastuskoulussa? u


